

## II - 3 キャッシュ・フロー計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 事業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 事業活動収入			
① 基本財産運用収入			
基本財産運用収入	41,731	5,768	35,963
② 特定資産運用収入			
財政調整特定資産利息収入	269,425	45,085	224,340
役員退任慰労金積立金利息収入	4,662	14	4,648
職員退職金積立金利息収入	7,066	24	7,042
③ 賦課金収入			
一般賦課金収入	43,400,000	43,400,000	0
特別賦課金収入	74,595,000	73,738,000	857,000
④ 負担金収入			
地方大会負担金	20,000,000	20,000,000	0
⑤ 受講料収入			
研修講習受講料	1,483,000	1,591,000	△ 108,000
受託旅費	0	0	0
⑥ 雑収入			
雑収入	305,311	1,831,307	△ 1,525,996
⑦ 事業収入			
補助事業	247,012,973	192,941,915	54,071,058
農業農村整備啓発事業	5,570,614	18,865,391	△ 13,294,777
維持管理適正化事業	8,919,337,174	8,922,422,399	△ 3,085,225
農家負担金軽減支援対策事業	2,306,205,980	3,502,996,213	△ 1,196,790,233
新技術研究調査	367,752,065	287,750,613	80,001,452
農業農村整備広報会議	24,180,160	24,078,000	102,160
その他の収入	5,785,273	5,804,884	△ 19,611
特別会計			
防災減災機能等強化事業	2,494,143,793	2,228,854,357	265,289,436
事業収入計	14,369,988,032	15,183,713,772	△ 813,725,740
事業活動収入 計	14,510,094,227	15,324,324,970	△ 814,230,743
2 事業活動支出			
① 事業費支出			
補助事業	278,521,505	244,342,022	34,179,483
農業農村整備啓発事業	2,615,587	15,821,357	△ 13,205,770
維持管理適正化事業	8,306,427,134	10,402,154,491	△ 2,095,727,357
農家負担金軽減支援対策事業	2,899,789,968	3,571,784,740	△ 671,994,772
新技術研究調査	232,909,171	233,436,857	△ 527,686
農業農村整備広報会議	37,649,108	22,848,266	14,800,842
その他の支出	4,972,856	787,462	4,185,394
特別会計	0	0	0
防災減災機能等強化事業	3,581,176,297	3,099,731,730	481,444,567
② 管理費支出	105,386,401	85,319,209	20,067,192
事業活動支出 計	15,449,448,027	17,676,226,134	△ 2,226,778,107
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 939,353,800	△ 2,351,901,164	1,412,547,364
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 投資活動収入			
財政調整積立金取崩収入	0	0	0
投資活動収入 計	0	0	0
2 投資活動支出			
基本財産積立資産取得支出	1,041,731	1,005,768	35,963
財政調整積立資産取得支出	70,269,425	100,045,085	△ 29,775,660
有形固定資産購入支出	0	0	0
無形固定資産購入支出	9,558,150	21,725,000	△ 12,166,850
投資活動支出 計	80,869,306	122,775,853	△ 41,906,547
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 80,869,306	△ 122,775,853	41,906,547
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 財務活動収入			
① 財政融資資金借入金収入	1,428,625,000	1,273,025,000	155,600,000
財務活動収入 計	1,428,625,000	1,273,025,000	155,600,000
2 財務活動支出			
① 財政融資資金借入金償還支出	215,623,000	0	0
財務活動支出 計	215,623,000	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,213,002,000	1,273,025,000	△ 60,023,000
<b>IV 現金及び現金同等物の増減額</b>	192,778,894	△ 1,201,652,017	1,394,430,911
<b>V 現金及び現金同等物期首残高</b>	8,394,596,166	9,596,248,183	△ 1,201,652,017
<b>VI 現金及び現金同等物期末残高</b>	8,587,375,060	8,394,596,166	192,778,894